wzrostu kosztów usług opiekuńczych niż w innych sektorach (1% powyżej realnego

PKB na pracownika); założenie to wydaje się bardziej realistyczne niż poprzednie,

 43

gdyż uwzględnia oczekiwany wzrost popytu na usługi opiekuńcze i zmniejszenie

zasobów siły roboczej.

5) Scenariusz piąty zakłada istotne zmniejszenie znaczenia domowych form opieki – w

tym konkretnym przypadku zakłada się, iż liczba osób, które mogą liczyć na domową
opiekę będzie się obniżać w tempie 1% rocznie oraz że będą one mogły korzystać z

opieki instytucjonalnej świadczonej w domu.

6) Scenariusz szósty zbudowany został na bazie scenariusza (5), ale tym razem zakłada

się, iż osoby tracące wsparcie członków rodziny, będą zmuszone korzystać ze

stacjonarnej opieki długoterminowej.

Tabela 3.4. Publiczne wydatki na opiekę długoterminową w relacji do PKB w europejskich

krajach OECD, 2050

Kraj

Base

year

(2007)

2050

Prevalence of dependency Changes to the LTC

cost structure

Decline in the availability

of family care

Pure ageing

(1)

Healthy

ageing

(2)

-1% of

GDP per

worker

(3)

+1% of

GDP per

worker

(4)

All home

care

(5)

All

residential

care

(6)

Austria 1.3 2.5 2.4 2.3 2.7 2.6 2.6

Belgium 1.5 2.9 2.8 2.6 3.2 3.1 3.5

Czech R. 0.2 0.6 0.5 0.6 0.6 0.6 0.7

Denmark 1.7 3.4 3.2 3.1 3.7 3.7 3.4

Finland 1.8 4.2 4.2 3.8 4.7 4.5 5.3

France 1.4 2.2 2.1 1.9 2.5 2.3 2.6

Germany 0.9 2.3 2.2 2.1 2.5 2.4 2.7

Greece 1.4 3.3 3.2 2.9 3.7 3.5 3.9

Hungary 0.3 0.5 0.5 0.4 0.6 0.7 0.9

Ireland 0.8 1.8 1.8 1.6 2.0 1.9 2.2

Italy 1.7 2.9 2.8 2.6 3.2 3.3 3.9

Luxembourg 1.4 3.1 3.0 2.8 3.4 3.3 3.8

Netherlands 3.4 8.2 7.7 7.5 9.0 8.4 9.2

Norway 2.2 4.5 4.3 4.1 4.9 4.6 5.3

Poland 0.4 0.9 0.9 0.8 1.0 1.1 0.9

Portugal 0.1 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2

Slovak Republic 0.2 0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 0.5

Spain 0.5 1.4 1.3 1.3 1.5 1.4 3.0

Sweden 3.5 5.5 5.3 5.0 6.1 5.8 6.3

United Kingdom 0.8 1.3 1.2 1.2 1.4 1.3 1.3

OECD-EU
average

1.3 2.4 2.3 2.2 2.7 2.5 2.9

Źródło: OECD (2011).

 44

Tabela 3.4. zawiera zestawienie zmian kosztów opieki długoterminowej w relacji do PKB,

obliczonych w oparciu o założenia przedstawione powyżej.

W scenariuszu (1) (pure ageing) projektowane wydatki na opiekę długoterminową wzrastają
dwukrotnie (z 1.2% do 2.4% PKB dla europejskich krajów OECD). Co istotne, zmiana ta

będzie powodowana zarówno zmianą kosztów opieki, jak i wzrostem popytu (w mniej więcej

równych proporcjach), a dodatkowo będzie istotnie wyższa niż prognozowane tempo zmian

PKB. W przypadku Polski wzrost ten jest ponad proporcjonalny, choć wciąż poziom